1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	17 апреля 2023 года
	№
	190
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 7, пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2022 года № 1980 «Об утверждении методических указаний по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Временно исполняющий обязанности

Председателя Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 17 апреля 2023 года № 190

ПОРЯДОК

предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе

1. Настоящий Порядок разработан в целях предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе.

2. Для целей настоящего Порядка используются основные понятия, установленные Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ            «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Ответственными за создание условий для снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе являются:

1) Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа в части контроля за организацией мероприятий по реализации настоящего Порядка;

2) Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Окружное объединение ветеринарии» (далее – ГБУ ЧАО «Окрветобъединение») в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Чукотского автономного округа.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Чукотского автономного округа в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, создать условия для снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе.

5. К фактам причинения животными без владельцев вреда жизни и здоровью граждан относятся:

1) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина;

2) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред здоровью гражданина различной степени тяжести.

6. Случаи, при которых животные без владельцев представляют угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствуют ее возникновению относятся:

1) нахождение животных без владельцев в местах массового пребывания людей, в границах тепловых сетей и мест (площадок) накопления бытовых отходов;

2) проявление животными без владельцев немотивированной агрессивности в отношении человека или других животных;

3) нахождение животных без владельцев в местах, на которые их выпускать запрещено.

7. К мерам по снижению риска причинения или угрозы причинения вреда жизни или здоровью граждан относятся:

1) мониторинг состояния популяции животных без владельцев;
2) выявление и отлов животных без владельцев с последующим помещением в приют для животных;

3) профилактика случаев, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Мониторинг состояния популяции животных без владельцев осуществляется Департаментом путем сбора, обработки и анализа данных.

Также Департамент осуществляет расчет показателя напряженности ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Чукотского автономного округа (далее – показатель напряженности ситуации), на основании данных, представленных ГБУ ЧАО «Окрветобъединение» по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Показателем напряженности ситуации является отношение количества случаев причинения вреда по каждому из фактов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, к численности населения Чукотского автономного округа.

9. Сбор данных мониторинга осуществляет ГБУ ЧАО «Окрветобъединение».

Для сбора данных мониторинга ГБУ ЧАО «Окрветобъединение» вправе привлекать представителей зоозащитных организаций, волонтеров, представителей организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, а также граждан.

10. Данные мониторинга представляются в Департамент ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом по формам, утвержденным Департаментом.

11. При проведении мероприятий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, не допускается нарушение требований по защите животных от жестокого обращения, установленных Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

12. Департамент вправе представлять в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации сведения о показателе напряженности ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Чукотском автономном округе.

Приложение

к Порядку предотвращения причинения

животными без владельцев вреда

жизни или здоровью граждан в

Чукотском автономном округе

ОТЧЕТ

о количестве случаев причинения животными без владельцев (ЖБВ) вреда жизни и здоровью граждан на территории муниципального образования «_________________________________________»

за _______квартал 202___года
	№

п/п
	Период
	Количество случаев причинения ЖБВ травм, повлекших смерть гражданина
	Количество случаев причинения ЖБВ травм, повлекших вред здоровью гражданина различной степени тяжести

	1
	2
	3
	4

	1.
	Отчетный период

	2.
	Нарастающим итогом